

Grønlands eneste dyrevelfærdsorganisation lukker pr. 1. januar 2008

Foreningen "*Dyrenes venner i Grønland*" har eksisteret siden 1996 og er Grønlands første og eneste dyreværnsforening.

Foreningen blev dannet da borgerne i Nuuk gennem en årrække havde måttet se stiltiende til, når kommunale hundefangere - på må og få - skød løsgående hunde ned. Både herreløse hunde og mange elskede familiehunde led denne kranke skæbne. Desværre er der også gentagne eksempler på at hunde blev skamskudt, og efterfølgende smidt på lossepladsen, hvor familierne dagen efter kunne finde dem liggende, efter en nat med ubeskrivelige lidelser.

I dag smides mange hundehvalpe fra 3-4 måneders alderen på gaden, når de bliver for krævede og ødelægger ting i hjemmet. Alt for mange gange ser man, at den samme familie, der smed hvalpen ud, anskaffer sig en ny hvalp få uger efter, fordi de tror, at denne vil opføre sig anderledes. Og dermed gentager historien sig igen og igen. Alle disse hjemløse og misrøgtede dyr lever en kummerlig tilværelse. En evig søgen efter mad, en evig flugt fra hundefangeren - og i den lange og kolde vintertid; en konstant kamp for at finde et varmt sted at sove.

Desværre har de offentlige myndigheder ikke den samme positive indstilling til foreningen og dens arbejde, som den brede befolkning har. Det har eksempelvis ikke været muligt at få nogen form for økonomisk støtte. Det lykkedes dog at få en aftale i stand med Nuuk Kommune, således at de hunde og katte som optages af hundefangeren, indleveres på "*Dyrenes Venners*" dyreinternat, i stedet for at blive skudt. Såfremt det ikke lykkes at finde dyrets ejer, eller finde en ny ejer - så betaler kommunen for aflivning hos dyrlægen, hos hvem "*Dyrenes Venner*" har forhandlet sig til en speciel pris.

Alt arbejde på dyreinternatet foregår stadig udelukkende på frivillig basis og alle udgifter finansieres af medlemmer samt via donationer. Der er på nuværende tidspunkt ca. 400 medlemmer, der hver betaler 100 kr. om året i kontingent. De årlige driftsudgifter er på ca. 100.000 kr., og foreningen er derfor fortsat meget afhængige af donationer.

Foreningen har aktivt medvirket til at få dyrevelfærd på dagsordenen i Nuuk - og Grønland i det hele taget. Igennem de seneste 11 år har der været over 4000 dyr igennem systemet. Hunde, katte, kaniner, hamstre, marsvin, skildpadder og fugle (vilde som tamme) har nydt godt af muligheden for tag over hovedet i situationer, hvor de har været forladt eller på anden måde været i vanskeligheder.

Foreningen har gennem forskellige aktiviteter formået at overbevise mange mennesker om, at det kræver meget at have dyr, og at der følger et stort ansvar med. Der lægges et stort arbejde i at "uddanne" folk i at have dyr, eksempelvis gennem hundetræning og agility. Foreningen fungerer desuden som værested for rigtig mange børn og unge mennesker, der igennem deres færden på dyreinternatet har lært at omgås og respektere dyr og ikke mindst hinanden. Mange af disse unge, der i dag er voksne, kommer stadig og besøger dyreinternatet. Derudover får foreningen mange henvendelser fra byens borgere der søger forskellige råd vedr. deres kæledyr. Der kommer også henvendelser fra andre byer på hele kysten, hvor der hjælpes efter bedste evne.

Desværre modtog foreningen pr. 28. oktober 2007 en opsigelse af arealtildelingen fra Nuuk Kommune, da der skal bygges boliger på dyreinternatets område pr. 1. maj 2008. Efter dialog og flere møder med kommunen har foreningen dog fået lovning på et permanent areal et andet sted.

Det nye areal viste sig desværre ikke at være tilgængeligt før engang i 2009, da der på nuværende tidspunkt står et krudtlager, som først skal flyttes derfra før dyreinternatet må bygges. Denne flytning er planlagt til at finde sted i 2009, fordi der først skal bygges en vej til det nye krudtlager-areal. Denne nye vej er først planlagt til at blive anlagt i løbet af 2009.

Nuuk Kommune har i den mellemliggende tid givet en midlertidig arealtildeling et helt tredje sted, hvor 2 af dyreinternatets nuværende 5 barakker kan flyttes til. Denne flytning vil koste ca. 200.000 kr., men det vides endnu ikke hvordan problemet med kloakering og el- og vandforsyning skal løses, men dette skal dyreinternatet sandsynligvis også selv finansiere.

Foreningen har prøvet at få en dialog i gang omkring en fremskyndelse af bygningen af den nye vej til det kommende krudtlager, til at finde sted allerede i foråret 2008. Argumenterne for dette er at dyreinternatet på den måde ville være fri for at bruge mange penge og tid på en midlertidig flytning af et par gamle barakker. Denne midlertidige løsning vil nemlig samtidig betyde at dyreinternatet vil være nødsaget til at lukke i en periode (fra 1. januar til 1. maj 2008) for at pakke barakkerne sammen og forberede den midlertidige flytning. Da alle de frivillige medhjælpere på dyreinternatet har både familie og fuldtidsjob ved siden af arbejdet med dyrene, betyder det at de menneskelige ressourcer, der på nuværende tidspunkt bruges på dyrene, i stedet i en periode vil skulle bruges på nedpakning og midlertidig flytning. Hvad der i denne periode sker med de strejfende dyr der fanges af hundefangeren, ligger endnu ikke klart.

Ved at fremskynde anlæggelsen af vejen til det nye krudtlager, vil dyreinternatet ikke være nødsaget til at lukke idet, det ville kunne forblive i de gamle lokaler frem til den 1. maj 2008 og derefter kunne flytte direkte ind i det nye dyreinternat.

Vi håber derfor at vi med en sidste desperat henvendelse til offentligheden, kan få støtte og opmærksomhed omkring sagen.

Vi vil meget gerne have Grønlands Hjemmestyre til at indse alvoren i denne situation og øjeblikkeligt indlede et samarbejde med Nuuk Kommune omkring anlæggelsen af den nye vej i foråret 2008. Nuuk Kommune har tidligere forsøgt at få en dispensation til at påbegynde bygningen af det nye dyreinternat snarest på den nye grund, men har fået afslag fra Grønlands Hjemmestyre.

Flytningen af dyreinternatets nuværende bygninger til den nye grund vil koste ca. 800.000,- kr. Men da disse bygninger er gamle og i meget dårlig stand, er det særdeles tvivlsomt, at de vil kunne holde til en flytning. Derfor er det eneste langtidsholdbare alternativ at bygge et nyt dyreinternat, hvilket vil beløbe sig til en anslået værdi af kr. 3.000.000,-

Foreningen er på nuværende tidspunkt i fuld gang med at søge økonomisk bistand til bygningen af det nye dyreinternat hos forskellige fonde og virksomheder.

Såfremt en lukning er uundgåelig vil vores tanker og bekymringer i så fald rette sig mod de mange dyr, der vil blive overladt til egen skæbne på gaderne i Nuuk.

Yderligere information omkring foreningen og den ulykkelige situation samt tidligere pressemeddelelser kan findes på: www.dyrenesvenner.gl. Foreningens formand, Susanne Markdal, kan kontaktes på markdal@greennet.gl eller på telefonnummer 00299 55 47 19.

Personligt har min mand, Kasper, og jeg med stor glæde hjulpet til på dyreinternatet i Nuuk hver sommer de seneste 4 år og desuden også i en sammenhængende halvårlig periode (fra februar til august 2005) hvor vi holdt orlov fra vores uddannelser i Danmark. Der bliver lagt et meget stort arbejde og hjerterum i dyreinternatet og dette må ikke gå tabt. Det er med megen sorg og desperation at vi fra sidelinjen kan se hvilken kamp ”*Dyrenes Venner i Grønland*” kæmper for at overleve. Vi prøver efter bedste evne at yde den støtte vi kan fra Danmark og vi har brug for al den hjælp vi kan få.

Vi håber meget på opbakning fra folk som vil hjælpe os med fortsat at kunne hjælpe dyrene i Nuuk. En lukning af denne forening vil betyde et alvorligt tilbageskridt for videreudviklingen af dyrevelfærden i Grønland.

Mange venlige hilsner fra

Pia Cordt Olsen